化されたものであることになり、それらは個々の異なる離在的な知性において異なっていることになるのである¹¹⁹。あらゆる知性実体は可知的諸形相で満ちているのだから¹²⁰。

(18) 第18の論に対しては次のように言わなければならない。感覚的表象が知性を動かすのは、それが能動知性の力によって現実態において可知的なものとして与えられている限りにおいてである。この能動知性に対して可能知性は、可能態 (potentia) が能動者 (agens) に対するような仕方に関係づけられている。このようにして、可能知性は感覚的表象と共同する (communicat) のである。

(19) 第19の論に対しては次のように言わなければならない。知性的な魂の「存在」(esse) は身体に依存していない。けれども、自らの種の完全性のた

る「人間それ自体」なるものがあって、これが或るこれと言われうるところの或る離れて独立に存在するものであるとすれば、これを成す要素〔この類と種差〕すなわちたとえば「動物」と「二本足」もまた、これと言われうる離れて独立の存在であり実体であらねばならなくなる」；1040a8-9:「実に、いかなるイデアも定義されえない。なぜなら、イデアもかれらの主張するところでは、一種の個別的なものであり離れて存するものであるから」(出訳)。

¹¹⁹ 上の註117のテキストを参照。

¹²⁰ 「あらゆる知性実体は諸形相で満ちている」(Omnis intelligentia est plena formis) という言葉は『原因論』(Liber de causis) proposition 10に見られる。トマスはQDA, q. 7, ad 1でもこの言葉を引用し、人間の知性と天使の知性の違いについて次のように述べている。“Species autem intelligibiles quibus anime intelligunt sunt a fantasmatis abstracte. Et ita non sunt eiusdem rationis cum speciebus intelligibilibus quibus angeli intelligunt, que sunt eis innate, secundum quod dicitur in libro De causis quod omnis intelligentia est plena formis. Vnde et intelligere hominis et angeli non est eiusdem speciei.”(「しかし魂がそれによって知性認識する可知的諸形象は、感覚的諸表象から抽象されたものである。それゆえそれらは、天使たちがそれによって知性認識する可知的諸形象と同じ本質側面に属するものではない。『原因論』において「あらゆる知性実体は諸形相で満ちている」と言われていることから、それらは天使たちに生得的なものなのである。したがって、人間の知性認識と天使の知性認識は同じ種に属するものではない」)。また、次のテキストも参照。QDV, q. 8, a. 15, cor.:「天使の知性は、それらの創造の発端から、それらの自然的な能力が及んでゆく全ての自然的認識をそれらに与える生得的形相によって完成されている。〔中略〕その理由から、『原因論』(Prop. 10)は「知性実体は諸形相で満たされている」と述べている」(山本訳)。

めに¹²¹、本性的に身体への関わりを有しているのである¹²²。

(20) 第20の論に対しては次のように言わなければならない。人間の魂は自らの部分としての質料を有してはいない。しかしそれは身体の形相である。それゆえ、「それがそもそも何であるか」ということが¹²³、身体への関わりを含んでいるのである¹²⁴。

(21) 第21の論に対しては次のように言わなければならない。可能知性は身体を超えて高められているけれども、しかし、魂の全実体 (*tota substantia*) を超えて高められているのではない。魂の全実体は、それぞれ異なる身体への関わりにしたがって多数化されているのである。

¹²¹ この「ために」 (*propter*) は目的を表す。すなわち、魂は人間という種の完全性を獲得するために、本性的に身体への関わりを有しているのである。次の註のテキストを参照。

¹²² Cf. *CT*, c. 85, u. 156-163: “*Secunda etiam ratio facile soluitur, si quis consideret differentiam intellectualis animae ad substantias separatas. Anima enim intellectiva ex natura sue speciei hoc habet ut uniatur alicui corpori ut forma, unde et in definitione animae cadit corpus, et propter hoc secundum habitudinem ad diversa corpora diuersificatur secundum numerum, quod non est in substantiis separatis.*” (「第二の論理もまた、知性的な魂と離在的諸実体との相違を考えれば、容易に解決される。なぜなら知性的な魂は自らの種の本性から、或る身体に形相として合一されるといことを有しているからである。それゆえに魂の定義にも身体が入っているのである。このため、異なる身体への関わりに基づいて、魂は数的に異なっているのである。離在的諸実体においてはしかし、そうではない」)。ここに言われている魂の定義とは、アリストテレスによる魂の定義であり、それは、*anima est actus primus corporis phisici organici* 「魂とは、器官を有する自然的身体の第一現実態である」 (*In De anima*, II, c. 1, u. 362; *De unitate intellectus*, c. 1, u. 41-42) という定義である。Cf. Aristoteles, *De anima* II, 412b4-6.